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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Быстрое экономическое

развитие стран Китайской Народной Республики, успешное функ-

ционирование китайской модели модернизации на «собственной ос-

нове», а также то, что современный Китай стремится не только к

экономическому, но и к культурному процветанию, – все это застав-

ляет нас обратиться к вопросу о социально-философских, культурно-

исторических основаниях модернизации китайского общества.

Модернизация китайского общества началась в конце XIX в. на

фоне неспособности Цинской империи ответить на «вызов» Запада.

В своей основе теория модернизации содержит идею поступатель-

ного прогресса цивилизации, идею разворачивания рациональной

рефлексии и моральной автономии. Начавшийся модернизационный

процесс привел к глубочайшим изменениям во всех сферах китай-

ского общества. Западная наука и технологии способствовали разви-

тию производительных сил, социально-экономическому, политиче-

скому, культурному прогрессу КНР. Переход к современному обще-

ству вызвал значительные последствия в сфере духовной жизни ки-

тайского общества, произошли революционные изменения в индиви-

дуальном и общественном сознании, как конструктивные (воспи-

тание критического духа, стремление к инновациям), так и негатив-

ные (инфантилизация молодежи, усиление эгоизма, погоня за воз-

растающим уровнем потребления и др.). Изучение китайского опыта

разработки и научного обоснования успешной стратегии развития в

условиях сложнейших социально-экономических и политических про-

блем имеет большое теоретическое и практическое значение.

Существенным фактором успеха китайской модели модерниза-

ции стала способность элит выделять основные тенденции этих из-

менений и на основе диалектического синтеза традиции и современ-

ности определять стратегию общественного развития. Китайское

общество не просто заимствует элементы западной культуры, наобо-

рот, происходит обращение к традиции, поиск внутренних ресурсов

для успешного осуществления модернизации.

Без системного анализа основных принципов и теоретических

оснований китайской модели модернизации невозможно правильное

понимание сущности происходящих в современном китайском обще-

стве модернизационных процессов. По существу, назрела необходимость

целостного рассмотрения концепции модернизации Китая, в том числе и
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через призму идей, определяющих систему ценностей трансформирую-

щегося китайского общества. Актуальность вопроса о трансформации

системы ценностей китайского общества определяется их значимостью в

процессе модернизации общества.

Настоящее исследование поможет выделить характерные черты ки-

тайской модели модернизации, определить способы решения возникаю-

щих противоречий между требованиями экономического развития и

опасностью ухудшения экологической ситуации; между различными со-

циальными группами вследствие возрастания социального неравенства;

между тенденцией «массовизации» личности и необходимостью интел-

лектуального, духовного совершенствования человека, а также выявить

возможности использования данного опыта в российских условиях.

Дополнительную актуальность проблеме модернизации придает

сложность протекания процесса модернизации в нашей стране. Про-

блема завершения модернизации и выработки модели развития «на

собственной основе» все еще стоит перед российским обществом.

Подробное изучение эмпирических данных о модернизации, а также

теоретическое осмысление сущности модернизации и особенностей

процессов модернизации в Китае способствуют лучшему понима-

нию современных проблем и ситуации этой страны, а также позво-

ляют делать более широкие сравнительные выводы.

Степень научной разработанности темы. Со второй половины

XX века трансформационные процессы, охватившие бывшие коло-

нии и полуколонии западных держав, находят свое отражение в мо-

дернизационной теории. Теорию модернизации на Западе разрабаты-

вали такие ученые, как Р. Арон, С. Блэк, Э. Гидденс, М. Леви,

Д. Лернер, У. Ростоу, Т. Парсонс
1
и др. Они понимали модернизацию

как универсальный, линейный, эволюционный процесс. В рамках данно-

го подхода переход от традиционного общества к современному – необ-

ходимый, универсальный процесс эволюции человеческого общества.

Вектор модернизации рассматривался сквозь призму все нарастающего

единообразия. Так, для Д. Лернера модернизация означала развитие, в

1 Apter D. Rethinking Development: Modernization, Dependence, and Postmodern Poli-

tics. – Calif. Newbury Park: Sage Publications, 1987; Black C. The Dynamics of Moder-

nization. A Study in Comparative History. New York: Harper Colophon Books; Rostow

W. The stages of Economic grouth: A non-communist manifesto. – Cambrige: Cambrige

University Press, 1960; 1975; Lerner D. The Passing of Traditional Society: Modernizing

the Middle East. – Glencoe, IL: Free Press, 1963; Parsons Т. The Social System. – London:

Routledge & Kegan Paul, 1964; и др.
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первую очередь, экономического компонента. Его концепция утверждала

возможность использования западной модернизации в качестве модели

для глобального применения
1
.

За три десятилетия, которые прошли с периода формирования

классических теорий модернизации, ситуация изменилась. Возникло

немало теорий, концепций, которые опираются на эмпирические

данные и результаты теоретических исследований процессов модер-

низации в странах Восточной Европы, Латинской Америки, Ближне-

го и Дальнего Востока. В 1980–1990-е гг. XX в. культурологический

подход к проблеме модернизации получает обоснование в трудах

Р. Инглхарта, Л. Пая, Г. Терборна, Ш. Эйзенштадта
2
, выделивших в

качестве преобладающих факторов общественного развития транс-

формации в системе ценностей и норм, мотивирующих и регули-

рующих поведение людей. В частности, Р. Инглхарт, используя дан-

ные глобальных опросов WVS (Всемирное исследование ценностей),

охватывающих почти сто стран, изучает, как культурные трансфор-

мации в индустриальных обществах влияют на самовыражение, сек-

суальные и религиозные нормы, мотивацию, независимость, полити-

ку
3
. Теория множественности модернизаций развивается Ш. Эйзен-

штадтом, П. Штомпкой, Э. Тириакьяном и др. П. Штомпка в своих

трудах предлагает осмысление того, что многообразие и случайный

характер действий и обстоятельств, сопутствующих процессу мо-

дернизации в разных странах, приводит к появлению множества тра-

екторий модернизации или к множеству современностей
4
.

Среди отечественных исследователей проблемы модернизации,

прежде всего, следует отметить А. А. Алферова, Л. Г. Гудкова,

Г. М. Зиброва, В. Я. Иноземцева, Б. Г. Капустина, В. А. Красильщи-

кова, Н. И. Лапина, В. М. Межуева, В. И. Пантина, И. В. Побереж-

1 Lerner D. The passing of traditional society: Modernizing the Middlle East. – Glencoe,

IL: Free Press, 1963.
2 Инглхарт Р., Вельцель К. Модернизация, культурные изменения и демократия. –

М.: Новое издательство, 2011; Eisenshtadt S. Modernization: Protest and Change. –

Englewoodcliffs, 1966; Его же. Революция и преобразование обществ. Сравнительное

изучение цивилизаций. – М.: Аспект-пресс, 1999; и др.
3 Инглхарт Р., Вельцель К. Модернизация, культурные изменения и демократия. –

М.: Новое издательство, 2011.
4 Штомпка П. Модернизация как социальное становление (10 тезисов по модерниза-

ции) // Экономические и социальные перемены: факты, тенденции, прогноз. – 2013. –

№ 6(30).
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никова, А. В. Рябова, В. Г. Федотову

1
и др. Число работ, посвящен-

ных различным аспектам проблемы модернизации, растет день

ото дня.

В работах В. Г. Федотовой обобщается современный опыт мо-

дернизации, исследуются социально-экономические этапы про-

цесса модернизации, анализируются различные концепции мо-

дернизации, разрабатывается вопрос о взаимосвязи модернизации

и культуры
2
. И. В. Пантин и В. В. Лапкин рассматривают модер-

низацию как волнообразный процесс через циклы реформ и

контрреформ
3
. В работах В. М. Межуева раскрываются куль-

турно-исторические предпосылки модернизации, а сам переход от

традиционного к современному обществу рассматривается как

одновременно переход от мифологического и религиозного к ра-

циональному (научному) типу сознания и общественной регуля-

ции, причем в сфере не только теории, но и практической (эконо-

мической и политической) жизни
4
. Попытку философского анали-

за процессов модернизации в обществе с позиций рациональ-

ности и ее исторических типов предпринимает Н. М. Голик
5
.

Доминировавшие в западном научном сообществе социологические,

исторические и культурологические теории модернизации оказали значи-

тельное влияние на изучение экономических и социально-политических

1 Алферов А. А. Несколько слов о том, что есть современность // Terra economicus. –

2011. – Т. 9, № 3. – С. 78–83; Красильщиков В. А., Зиборов Г. М., Рябов А. В. Шанс

на обновление России (Зарубежный опыт модернизации и российские перспективы) //

Мир России. – 1993. – Т. 1; Лапин Н. И. О стратегии интегрированной модернизации //

Экономические и социальные перемены: факты, тенденции, прогноз. – 2014. – № 1(31). –

С. 26–35.
2 Федотова В. Г. Модернизация: переосмысливая теорию и практику // Социологи-

ческий ежегодник – 2010: сб. науч. тр. – М., 2010. – С. 63–80; Ее же. Типология мо-

дернизаций и способов их изучения // Вопросы философии. – 2000. – № 4. – С. 3–27;

Ее же. Модернизация и культура // Знание. Понимание. Умение. – 2012. – № 4. – С. 141.
3 Пантин И. В., Лапкин В. В. Волны политической модернизации в истории России

[Электронный ресурс] // Циклы истории. – URL: http://ss.xsp.ru/st/003/ (дата обра-

щения: 21.08.2014).
4 Межуев В. М. Ценности современности в контексте модернизации и глобализации

[Электронный ресурс] // Знание. Понимание. Умение: информационный портал. –

2009. – № 1. – URL: http://gtmarket.ru/laboratory/expertize/5869 (дата обращения:

21.08.2014).
5 Голик Н. М. Социальная модернизация: соотношение рациональных и внерацио-

нальных установок // Вестник Волгоградского государственного университета. –

2012. – Сер. 7, № 3. – С. 104–110.

http://ss.xsp.ru/st/003/
http://gtmarket.ru/laboratory/expertize/5869
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процессов в КНР. Американские и западноевропейские ученые рассмат-

ривали процесс модернизации Китая в европоцентристском ключе, пре-

жде всего, уделяя внимание вопросам, связанным с иностранным влия-

нием. После 1978 г. внимание западных исследователей привлекают эко-

номические реформы, политическая модернизация и перспективы отказа

Китая от социалистической идеологии, а также рост военно-

промышленного потенциала.

Многие из классиков политологии уделяли много внимания ком-

паративистским исследованиям, вопросам «особости» Востока.

С. Хантингтон, Ш. Эйзенштадт, Г. Алмонд, Л. Пай и другие изучали

особенности политической культуры Китая. Так, С. Хантингтон в

работе «Третья волна. Демократизация в конце XX века» в качестве

фактора, неблагоприятного для демократизации, рассматривает

конфуцианство, которое предпочитало гармонию и сотрудничество

несогласию и конкуренции. Другим таким фактором является то, что

коммунистическая революция КНР была одновременно и нацио-

нально-освободительной, поэтому коммунизм тесно связан с нацио-

нальной идентичностью
1
. Автор трудов по сравнительной полити-

ческой синологии Л. Пай пишет о том, что модернизаторами Китая

были «конфуцианцы-ленинцы» из Коммунистической партии, в кон-

це 1980-х гг. предложившие концепцию «нового авторитаризма», в

которой, с одной стороны, использовался опыт Тайваня, Сингапура и

Южной Кореи, с другой стороны, приводились аргументы о необхо-

димости авторитаризма в целях достижения сбалансированного эко-

номического роста и сдерживания деструктивных последствий раз-

вития
2
.

Одной из интересных работ нам представляется монография


[…]


ства духовной культуры общества и в целом в процессе строитель-

ства гармоничного общества, так как социальное доверие является

важнейшим условием развития нормальных и здоровых обществен-

ных отношений, искреннего и добросовестного выполнения своих

обязанностей.

Другая важная проблема, затрудняющая строительство гармо-

ничного общества, – противоречие между требованиями экономи-

ческого развития и опасностью ухудшения экологической ситуации.

Для ускоренной модернизации экономики были характерны высокий

уровень производства и потребления, высокий уровень загрязнения

окружающей среды, низкий уровень инноваций, опора на дешевую

рабочую силу. Индустриализация во многих районах Китая все-таки
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наступила, но за это пришлось заплатить немалую цену. Сегодня в

Китае пытаются переосмыслить путь, по которому следует осуще-

ствлять модернизацию, осознается необходимость сочетания эконо-

мического развития с охраной окружающей среды. Постепенно уси-

ливается движение устойчивого развития.

Строительство гармоничного общества предполагает гармонич-

ные отношения с внешним миром. Для решения данной задачи ис-

пользовались идея гармоничного мира, концепция «мягкой силы» и

идея «китайской мечты», предложенная Си Цзиньпином.

Поиск новых идей, принципов, путей гармоничного развития

отражает стремление Китая преодолеть основные социальные про-

тиворечия, а также противоречие в системе «общество – природа».

Четвертая глава «Современные тенденции модернизации ки-

тайского общества» посвящена анализу личностной и культурной

модернизации как ключевых сфер модернизации общества на совре-

менном этапе развития китайского общества. Отдельно дается со-

поставительный анализ современного этапа модернизации в России

и в Китае.

Первый параграф «Модернизация человека – основное усло-

вие дальнейшего развития китайского общества» начинается с

выделения двух противоположных позиций в вопросе о том, воз-

можно ли совершенствование общества через воспитание (совершен-

ствование) человека или человеческая природа неизменна? Из вто-

рой позиции следует необходимость ограничивающей силы государ-

ства, чтобы не допустить деградации общественных отношений.

Из первой позиции следует возможность воспитания «современ-

ной» личности, обладающей творческим потенциалом и способно-

стью к интеллектуальному и нравственному совершенствованию.

Такое понимание близко по духу традиционному взгляду на природу

человека, принятому в конфуцианстве.

В диссертации на основе теоретико-методологических подходов

зарубежных ученых (А. Инкелеса, Т. Парсонса, П. Бергера и др.)

выделены характеристики идеального типа современной личности.

Также рассмотрены те качества личности традиционного аграрного

китайского общества и традиционные ценности, которые позволили

Китаю осуществить «китайское чудо».

Автором освещаются духовно-нравственный облик, а также

ценности и ценностные ориентации современной китайской моло-

дежи. Для современной китайской молодежи характерны следующие
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черты: ориентация на успех, опора на собственные способности и

силы, а не только на семейные связи, а также мобильность, долго-

срочное планирование, открытость новому.

Исследования также утверждают усиление акцента на материаль-

ное преуспевание, снижение значимости ценностей труда, солидар-

ности, дружбы и брака, ориентация современной молодежи больше

на потребительские ценности. Отмечается, что на процесс формиро-

вания духовного облика современной молодежи оказали влияние не

только процессы глобализации, унификации и массовизации совре-

менной культуры, но и, возможно, в большей степени специ-

фическая политика, направленная на регулирование численности

населения Китая (наличие политики ограничения рождаемости, по-

литики пропаганды позднего вступления в брак и т. д.).

Важнейшей задачей для общества является формирование инно-

вационного типа мышления. Дело в том, что китайская традиция

воспитывала ориентацию на воспроизведение традиции, а не на соз-

дание нового. Однако требования модернизационного развития вы-

зывают острую необходимость уметь создавать нечто новое, так как

конкуренция между странами только усиливается.

Во втором параграфе «Проблема формирования современной

духовной культуры социализма» автор под культурной модерниза-

цией понимает в целом процесс становления современной культуры.

Китайское общество на каждом витке модернизации становится все

менее и менее традиционным. В культурной сфере также происходят

изменения: от закрытости к открытости, от устойчивости к изменчи-

вости. Модернизационные процессы вызвали глубокие изменения в

традиционном китайском способе мышления. Во-первых, тради-

ционное аграрное общество отличалось консервативностью, но про-

цессы информатизации, глобализации, маркетизации, происходящие

в современном обществе, все чаще заставляют людей устремлять

свои взгляды в будущее, ставить перед собой новые цели и достигать

их. Во-вторых, в традиционном обществе коллективное ставилось

гораздо выше индивидуального, в современном же китайском обще-

стве повышается значимость индивида, все больше внимания уделя-

ется учету, согласованию и гармонизации различных интересов. И в-

третьих, под влиянием современной науки в китайском обществе

воспитывается аналитический дух и критическое мышление.

Особое значение приобретают попытки создания новой духовной

культуры социалистического Китая, важное место в данном про-
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цессе уделяется обновлению традиционной культуры. В ходе куль-

турной модернизации ставятся следующие задачи:

- частичное унаследование и развитие традиционной культуры;

- частичный отказ от традиционной культуры;

- культурные инновации и обмен, культурная диффузия.

Очевидно, что модернизация привнесла дух новаторства в куль-

турно-историческое пространство Китая. Значительные изменения

произошли в таких сферах, как быт, досуг, этикет, профессиональ-

ные, семейные, межличностные отношения и т. д. Также постепенно

трансформируются социальные институты, духовно-нравственные цен-

ности или возникают новые.

Китайский опыт модернизации показывает необходимость тща-

тельной проработки теоретического фундамента модернизации, а

также значимость социокультурных факторов – важно, чтобы цели

модернизации были понятны и близки народу. Очень важна направ-

ленность на долговременную перспективу, так как изменения в об-

щественном сознании не происходят очень быстро, на это требуется

время.

Гармоничное использование традиционных ценностей китайской

культуры, их синтез с западными идеями о равенстве, свободе и

справедливости способствуют преодолению духовного кризиса,

улучшению морального состояния общества, формированию диффе-

ренцированной толерантной культуры.

Третий параграф «Сопоставительный анализ современного

состояния процесса модернизации в России и Китае» занимает

обособленное место в структуре диссертации, основная цель данного

параграфа обобщить некоторые результаты исследования и способ-

ствовать более глубокому пониманию основных задач, которые сто-

ят перед российским обществом в свете модернизации.

В диссертации установлено, что модернизация – абстрактный

глобальный универсальный процесс, оторванный от своих куль-

турно-исторических истоков, в нем доминируют функциональные

законы экономики, техники, государства и науки. Глобальная задача

творческой части общества – подвести мощный культурно-историче-

ский фундамент. Для этого необходимо обратиться к антропологии,

этике, а также к истории и культуре народов, населяющих то или

иное государство.

Судя по российским научным публикациям на тему модерниза-

ции, уже произошло осознание того, что глубинные ценностные
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сдвиги – необходимая предпосылка социальной модернизации, и что

догоняющая модернизация – путь, обрекающий на постоянное от-

ставание. России на сегодняшний день необходим модернизацион-

ный прорыв. Однако только этого осознания недостаточно. Совре-

менному российскому обществу нужна такая концепция «модерни-

зации», которая, по существу, является стратегией развития на осно-

ве инноваций и реформ с учетом национальной специфики.

Для активного и добровольного участия населения в модерниза-

ционной деятельности необходима идея, способная вдохновить лю-

дей на творческое созидание, необходимы также и реальные шаги со

стороны руководства страны, направленные на повышение уровня

жизни населения. Переменить образ жизни – дело мучительно труд-

ное, но наличие идеи, способной объединить усилия большинства

населения, помогает преодолеть пассивность, привычку ждать ука-

заний сверху.

В заключении обобщаются основные результаты, полученные в

диссертационном исследовании, определяются перспективные на-

правления дальнейшего исследования темы.
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