МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования

«ВОСТОЧНО-СИБИРСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ»
(ФГБОУ ВПО «ВСГУТУ»)

ул. Ключевская, 40 «в», г. Улан-Удэ, 670013
тел. (301-2) 43-14-15, факс 41-71-50
e-mail: office@esstu.ru

от 20 МАЙ 2015 № 1222/117
на № \_\_\_\_\_

«УТВЕРЖДАЮ»
Ректор Восточно-Сибирского
государственного университета
технологий и управления
доктор экономических наук,
профессор
Сактоев Владимир Евгеньевич

### ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВПО «Восточно-Сибирский государственный университет технологий и управления» на диссертацию Бальчиндоржиевой Оюны Баировны «Модернизация китайского общества: социально-философский анализ», представленную на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Модернизация как неизбежная тенденция современной цивилизации, означающая переход к новой мировоззренческой парадигме правового и гражданского общества с принципами всеобщей справедливости, требует всестороннего анализа, философского осмысления не только теоретических принципов, но и социокультурных особенностей данного процесса. Социально-философский анализ китайской модели модернизации не просто актуально, но и представляется достаточно значимым в формировании теоретической базы модернизационного развития ряда стран дальневосточного региона. Диссертант подчеркивает, что успешное функционирование китайской модели модернизации на «собственной

основе», а также то, что современный Китай стремится не только к экономическому, но и к культурному процветанию, обращает нас к социально-философскому, культурно-историческому анализу модернизации китайского общества.

Исследования процесса модернизации китайского общества показывают, что для успешного осуществления реформ нужна собственная стратегия, отвечающая требованиям социокультурных особенностей. И надо признать, что Китай разработал свою уникальную концепцию модернизации общества «на собственной основе».

Анализ разработанности темы показывает достаточную научную заинтересованность в модернизационных аспектах развития общества. Хорошо известно о разработке теории модернизации на Западе. Работы известных ученых, исследовавших западную модель развития общества, говорят об универсальном процессе эволюции человеческого общества. Тем не менее, рассматривая модернизационные процессы в различных культурах, странах, можно констатировать: необходимо учитывать национальные, культурные, традиционные аспекты развития общества, т.к. модернизация есть сложный процесс, затрагивающий практически все сферы общественной жизни. По всей видимости, автор, опираясь на труды по модернизации, и стремится объяснить, что Китай – страна с глубокими культурными традициями, сложной исторической судьбой, преодолев колоссальнейшие трудности XIX-XX вв., на сегодняшний день демонстрирует свой успех в экономическом развитии, благодаря собственной модели развития, а не простому копированию чужих принципов реформ различных обществ.

Для осуществления социально-философского анализа модернизации китайского общества потребовалось детальное рассмотрение связей культурно-исторической традиции с современными общественно-политическими процессами. Именно эти связи и определяют цель диссертационного исследования. Поставленные задачи, на наш взгляд, полностью отвечают характеру исследуемого материала и в достаточной

степени ответственны за достижение поставленной цели, в чем мы можем убедиться по ходу исследования.

Проанализировав процесс модернизации китайского общества, её различные аспекты (политические, идеологические, культурные), становится понятным успех китайской модели развития, который обусловлен наличием прочного идейно-теоретического фундамента, а именно «теории социализма с китайской спецификой», концепциями развития (строительства среднезажиточного общества и строительство гармоничного общества). Идеологические принципы «служение народу», «человек – основа», управление на основе морали и права, научная программа развития корреспондируют общую концепцию модернизации Китая. Автор показывает, что идея модернизации требует постоянных инноваций в различных сферах общества, следовательно, необходимо также обновлять теоретические и философские основания. Но такие инновации возможны через синтез гармоничного использования традиционных ценностей с современными достижениями науки, философии и культуры.

Цели и задачи исследования вполне соответствуют содержанию диссертационного исследования, которое состоит из 4-х глав и 14-ти параграфов. Хотелось бы отметить достаточно обширную библиографию, что указывает на всесторонний охват и анализ исследуемой проблемы. Список литературы содержит значительное количество работ на китайском и английском языках.

Основные положения, выделенные автором (с.18-24) сформулированы логично, отвечают ходу исследования и имеющимся в заключении выводам (с.331-338).

В первой главе «Теоретико-методологические основы исследования модернизации» автор эксплицирует модернизационные процессы в обществе, отмечая при этом, что модернизация – это сложный процесс перехода от традиционного к современному обществу. Модернизация представляет собой двуединый процесс: 1) глобально-исторический процесс (всемирная

модернизация), который носит необходимый и всеобщий характер; 2) уникальный процесс развития отдельного общества или государства (локальная модернизация). (с.49-50)

Автор отмечает, что модернизация предполагает системное обновление всего социума. Именно поэтому существует большое множество различных определений модернизации, раскрывающих различные ее аспекты. Интересна мысль о том, что при изучении китайской модели модернизации мы сталкиваемся с противоречием или конфликтом между рыночной экономикой и общественной собственностью, между традиционными восточными принципами и инновационными западными концепциями. Такие противоречия определяются как взаимное приспособление, согласование и комбинирование, что приводит к эффективному совмещению и разумному сочетанию. Здесь совмещение понимается как взаимообусловленность, взаимопроникновение, результатом которого является новое явление. Ярким примером этого служит сочетание противоречия — социалистическая система и элементы капитализма, традиции и новации в современном Китае. Совершенно точно отмечено, что именно с переходом к реформам и открытости начинается реформационный этап модернизации Китая.

Во второй главе «Основные характеристики китайской модели модернизации» диссертант анализирует особенности социально-политических преобразований, определивших динамику развития и модернизационного процесса Китая. Преобразования в политической сфере общества на первый взгляд могут показаться незначительными и не играющими особой роли в процессе модернизации. Но рассмотрев динамику этого процесса, ее подход: постепенность, управляемость и независимость, автор констатирует уникальность идейно-теоретического фундамента китайской модернизации, одновременно с этим улучшение обоснования действующего политического режима.

Примечательно, что руководство Китая использует в качестве основных лозунгов программы КПК принципы, сформированные в традиционном Китае (императорском), например, принцип «фа чжи» («управление страной на основе закона»). Автор указывает, что управление обществом основывается на «верховенстве права», однако сочетая его с традиционной конфуцианской концепцией «управление на основе морали». Серьезным и значимым аргументом в использовании конфуцианских принципов в современной теории управления, является воспитание внутренней убежденности в исполнении законов, а не на простом внешнем подчинении законам.

Модернизация – процесс, зависящий не только от политического курса, но от деятельности всех членов общества. В связи с этим, необходимо дальнейшее продвижение политической реформы, расширение демократии и открытости. Диалог между государством и обществом должен быть направлен на достижение согласия в обществе, на выработку программы и механизмов политической деятельности, а также на демократизацию и сциентизацию процесса принятия политических решений (с.161).

В четвертом параграфе второй главы «Многопартийное сотрудничество - основа модернизации политического режима Китая» автор раскрывает особенности функционирования, эволюции и современного состояния системы «многопартийного сотрудничества» как основы политической модернизации КНР. Система «многопартийного сотрудничества» сложилась между одной доминирующей партией (Коммунистической партии Китая) и остальными восемью партиями (демократическими).

Диссертантом установлено, что признание значения деятельности демократических партий, общественных (неправительственных) организаций в общественно-политической жизни Китая способствует сохранению стабильности в обществе, развитию и укреплению процесса диалога между государством и обществом.

В третьей главе «Теория социализма с китайской спецификой - концептуальное ядро китайской модели модернизации» автор проводит исследование концепции модернизации китайского общества (или концептуальный уровень), ее динамики, эволюции и взаимосвязь основных идейно-теоретических концептов.

Известно, что теория социализма с китайской спецификой является концептуальным ядром китайской модели модернизации. Автор констатирует, что, хотя данная теория и сложилась под знаменем строительства социализма и китайской модели марксизма, она имеет не так много общего с оригинальной теорией Маркса. Здесь же подчеркивается, что гораздо значительнее было влияние на нее философских принципов, выработанных традиционными философскими течениями Китая. Руководством КНР выдвигаются различные социально-экономические и политические программы (в рамках теории строительства социализма с китайской спецификой) - концепция строительства общества «сяокан», концепция строительства гармоничного общества. Диссертант справедливо отмечает, что обе эти концепции выдвигают на первый план «цивилизацию» китайской культуры. Особая их роль состоит в том, что они должны способствовать восприятию и утверждению в индивидуальном и в общественном сознании современных представлений, норм, ценностей, понятий, тем самым оказывать содействие продвижению модернизации.

В параграфе «Традиционная духовная культура Китая и ее влияние на процесс модернизации» рассматривается роль традиционной духовной культуры, в особенности конфуцианства, в концепции модернизации китайского общества.

Автор указывает, что в концепции «строительства гармоничного общества» проявляются традиционные мировоззренческие принципы: стремление к единству, которое достигается через совмещение противоположностей; стремление к гармонии и срединности.

С точки зрения диссертанта «теория социализма с китайской

спецификой» не является чем-то неизменным, она развивается и обогащается новым содержанием. Однако это не значит, что ее можно изменять, основываясь лишь на субъективных желаниях и представлениях руководства страны. Ее эффективность зависит от наличия обратной связи с процессом модернизации в экономической, политической и социальной сферах общества. Так, по мнению автора работы, проблема строительства гармоничного общества в Китае - это проблема обновленного понимания социальной гармонии, социальной справедливости и социального доверия, а также выстраивания гармоничных отношений в сфере международного общения.

Автор показывает, что духовная культура Китая «осовременивается» не так стремительно, как другие сферы жизни общества, но не менее глубоко происходят изменения: от закрытости к открытости, от устойчивости к изменчивости. Основными факторами изменений в системе ценностей в Китае стали: открытость; индустриализация, вызвавшая миграцию огромного количества людей из деревни в город; усилившаяся вследствие этого урбанизация; политика контроля над рождаемостью, которая оказала едва ли не большее влияние на трансформацию в системе ценностей, нежели влияние западных ценностей. К негативной тенденции автор относит распространенность таких явлений, как культ денег, гедонизм, моральная аномия. По существу, речь идет о ситуации, когда традиционные ценности размываются, а новые еще до конца не сформировались. Руководство КНР четко осознает опасность одностороннего индивидуализма и эгоцентризма, старается одновременно продвигать процесс модернизации и не допускать размывания традиционных ценностей (по меньшей мере, этических).

В работе отмечается, что в связи с ухудшением экологической ситуации, сегодня в Китае пытаются переосмыслить путь, по которому следует осуществлять модернизацию, осознавать необходимость сочетания экономического развития с охраной окружающей среды. Постепенно усиливается движение устойчивого развития.

Строительство гармоничного общества предполагает гармоничные отношения с внешним миром. Автор констатирует, что для решения данной задачи использовались идея гармоничного мира, концепция «мягкой силы» и идея «китайской мечты», предложенная Си Цзиньпином.

Поиск новых идей, принципов, путей гармоничного развития отражает стремление Китая преодолеть основные социальные противоречия, а также противоречие в системе «общество - природа».

В четвертой главе «Современные тенденции модернизации китайского общества» следуя логике исследования, диссертант проводит анализ личностной и культурной модернизации как ключевых сфер модернизации общества на современном этапе развития китайского общества. Отдельно дается сопоставительный анализ современного этапа модернизации в России и в Китае.

Автор абсолютно справедливо указывает, что модернизационные процессы вызвали глубокую трансформацию традиционного китайского способа мышления. В традиционном китайском обществе коллективное ставилось гораздо выше индивидуального, в настоящее время повышается значимость индивида. У современной китайской молодежи формируются такие установки, как достижение, опора на собственные способности и силы, мобильность, долгосрочное планирование и т. д.

По проведенному сопоставительному анализу современного периода процесса модернизации России и Китая, автор показывает незавершенность процесса социальной модернизации в обеих странах. Однако в Китае раньше произошло осознание необходимости перехода от «догоняющей» модели модернизации к модели модернизации «на собственной основе», а также того, что в основе любой модернизации лежит человеческий фактор. Другой особенностью является наличие мощного идейно-теоретического фундамента модернизации китайского общества.

Основные выводы, сформулированные автором диссертации в разделе «Заключение», не вызывают принципиальных возражений: они в

---

достаточной степени обоснованы, логичны и вытекают из текста исследования.

Достоверность результатов обеспечивается четкостью исходных методологических позиций, комплексным использованием методов исследования, адекватных его целям и задачам; учетом положений, соответствующих современному уровню развития науки; апробацией результатов исследования.

Публикации соискателя, в числе которых две монографии и восемнадцать статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, достаточно полно раскрывают заявленную тему исследования. Содержание автореферата соответствует цели и задачам рецензируемой работы.

В целом, диссертация, несомненно, представляет собой оригинальную новаторскую работу в области социальной философии и соответствует всем критериям и стандартам современного философского исследования. Данная работа значительно обогащает наше понимание процесса модернизации Китая, а также побуждает к уточнению и корректировке методологических предпосылок его осмысления. Диссертант продемонстрировал философскую эрудицию, хорошее знание предмета и плодотворно использовал свой научный потенциал. Таким образом, на рассмотрение представлено фундаментальное, самостоятельное и оригинальное научное исследование актуальной философской проблемы, содержащее научную новизну, имеющее и теоретическое, и практическое значение.

Все это обеспечивает достоверность и обоснованность научных результатов и выводов, сформулированных и выносимых на защиту положений.

Полученные автором новые научные результаты имеют теоретическое и практическое значение в плане перспектив исследования глобальных и локальных модернизационных процессов, определения новых направлений изучения проблем перехода к новому информационному обществу. А также для системного понимания внутренних процессов развития китайской

цивилизации.

Материалы и выводы диссертации представляют интерес для дальнейших научных разработок концепций модернизации.

Вместе с тем интересная, богатая теоретическими основаниями и достаточно глубокая по результатам проведенного анализа работа Бальчиндоржиевой Оюны Баировны конечно же, не свободна от некоторых замечаний.

Во-первых, было бы интересным рассмотреть процессы модернизации в других странах, например, в Европе или в странах Азии. Сравнительный анализ состояния модернизации в России и Китае, на наш взгляд, недостаточно оценивает нынешнее положение модернизационных процессов в мире. Необходимо понимать не только теоретические аспекты глобальной модернизации, рассмотренные в диссертации, но и оценить их практическую сторону: как в реальности происходят эти механизмы перехода к новой цивилизации.

Во-вторых, если рассматривать диссертацию в контексте социально-философского анализа, то не совсем четко просматривается автором формирование в индивидуальном и общественном сознании определенных иерархий ценностей. Без этого, нам кажется, невозможно аргументированно подойти к философско-онтологическим основаниям проблемы. А это необходимо для комплексного подхода в успехе модернизации китайского общества.

В-третьих, в тексте нет развернутых компаративистских определений инновационного типа мышления. Так как же решается проблема модернизации культуры через соотношение традиционных и инновационных элементов в процессе её трансформации? Механизмы взаимоперехода этих двух составляющих у диссертанта не совсем понятны. Надо признать, что здесь превалирует больше описательность проблемы.

В-четвертых, диссертант очень мало внимания уделяет рассмотрению проблемы модернизации китайского общества такой мировой религии как

буддизм. Есть же ведь такое понятие как буддийская экономика. А Китай в очень большом проценте есть буддийское государство. Если бы автор в своей работе сделала акцент на категории «анатман», то от этого её научное исследование только бы выиграло.

В-пятых, не совсем понятна, выбранная автором, система обзора терминов на китайском языке. Где-то мы видим только иероглифы без транскрибирования (с.120 и др.), где-то только транскрипция, без пояснения. Хотелось бы увидеть более сложенную систему передачи китайских терминов: иероглиф-транскрипция (на одном языке по всему тексту) - пояснение.

В-шестых, пояснение незнакомых аббревиатур дается не в каждом случае, где есть необходимость, а то и дается, но не вовремя, например, ВСНП упоминается со стр. 103, а пояснение мы видим через большой промежуток на другой странице.

Однако, несмотря на отмеченные недостатки, в целом, представленная диссертационная работа Бальчиндоржиевой Оюны Баировны «Модернизация китайского общества: социально-философский анализ» представляет собой самостоятельное, целостное, завершенное научное исследование, содержащее новое решение актуальной проблемы и имеющее научную ценность.

Диссертационное исследование Бальчиндоржиевой Оюны Баировны - отвечает п. 9, 10 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» ВАК Российской Федерации, является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение.

Таким образом, данная работа соответствует квалификационным требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор Бальчиндоржиева Оюна Баировна заслуживает присуждения ученой

степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Отзыв заслушан, обсужден и единогласно утвержден на заседании кафедры философии «15» апреля 2015 г., протокол № 8.

Отзыв подготовил

доктор философских наук, доц.

Э.Ч. Дарибазарон

Заведующий кафедрой философии

ФГБОУ ВПО «ВСГУТУ»,

доктор философских наук, доц.

Л.В. Мантатова